Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0123/2022
Em, 13 de junho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA IZABEL GRUBEL PELO TRABALHO
VOLUNTÁRIO DE JARDINAGEM PRESTADO NA
PRAÇA PORTO ROCHA, E DEMAIS PRAÇAS,
CANTEIROS E ORLA DA PRAIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Izabel Grubel pelo plantio de árvores e o trabalho de jardinagem prestado na
Praça Porto Rocha, demais praças, canteiros e Orla da Praia de forma voluntária.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Senhora Izabel Grubel é nascida no Paraná, vivendo grande parte da sua vida
em Ponta Grossa e há nove anos, juntamente com seu companheiro, decidiu vir morar
em Cabo Frio.

Chegando aqui reparou que a cidade é muito carente de cuidados com jardins e
árvores em praças, canteiros e orla da praia. Ela observou também que vez ou outra
eram plantadas árvores, porém, poucos meses depois elas estavam mortas por falta de
cuidados.

Isso a entristecia e incomodava, pois considera bens preciosos as árvores, os
jardins, enfim, a natureza!

Por conta disso, há 2 anos a Senhora Izabel Grubel tomou a iniciativa, por conta
própria, de começar a plantar algumas árvores, de início na Praça Porto Rocha e apesar
das dificuldades, e de sempre ouvir o velho ditado popular, que diz: "uma andorinha só
não faz verão", percebeu que faz sim, pois hoje, algumas vezes encontra apoio em
outros voluntários!
     Ela é grata aos amigos que sempre a apoiaram, contando, inclusive, com o poder

publico e privado em algumas ocasiões.
A Senhora Izabel Grubel considera que junto com o florescer das árvores viu

também o florescer do seu trabalho e que a humanidade sem a natureza não tem vida,
mas a natureza vive sem a humanidade!

E é nisso que se resume o seu trabalho!
Com estas razões, como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do

presente requerimento por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus
protestos de admiração e apreço aos dignos componentes dessa Câmara Municipal.